
Transport samt bolig- og adgangsforhold 

 

Baggrund 

Den tværsektorielle rådgivende SAM:BO-arbejdsgruppe har på flere møder (30. september 2021, 

30. november 2021 og 21. juni 2022) drøftet problematikken om udskrivelse af borgere, hvor 

adgangsforholdene til hjemmet er så komplicerede, at borgeren ender med ikke at kunne udskrives 

til egen bolig. 

 

Behandling i den rådgivende SAM:BO-arbejdsgruppe 

Konklusionen på drøftelserne i den rådgivende SAM:BO-arbejdsgruppe var, at hvis kommunen 

kender borgeren og boligforholdene, så videregives disse oplysninger rettidigt til sygehuset, så der 

kan tages højde herfor i planlægning og forberedelse af udskrivelsen.  

Samtidig er det vigtigt, at sygehuspersonalet i forbindelse med planlægningen af udskrivelsen 

spørger ind til adgangsforholdene i borgerens hjem. Her kan både borger og pårørende bidrage, og 

hvis kommunen er i besiddelse af oplysninger, har de også en forpligtelse til at bidrage hermed. 

 

Hvis borgeren ikke er kendt i kommunen på indlæggelsestidspunktet, er det vigtigt, at sygehuset 

hurtigst muligt får spurgt ind til adgangs- og boligforhold. Det kan være borgeren selv eller de 

pårørende, som kan hjælpe med oplysningerne. 

 

Behandling i Følgegruppe for behandling og pleje 

Den daværende Følgegruppe for behandling og pleje har behandlet spørgsmålet på mødet den 6. 

april 2024. Her blev det slået fast, at kommunerne har en forpligtelse til at sikre en midlertidig bolig 

i de tilfælde, hvor det rent praktisk ikke er muligt at få borgeren ind i egen bolig. Som eksempel blev 

nævnt en vindeltrappe til 3. sal., som ikke kan forceres ved hjælp af en trappetjener. 

 

Juridisk notat 

Der er udarbejdet et juridisk notat, som beskriver ansvarsfordelingen mellem hhv. region og 

kommune. Notatet fastslår, at der er et gab i lovgivningen, idet regionens transportforpligtelse alene 

er til kantstenen/hoveddøren, samtidig med at kommunen ikke har lovhjemmel til at bevilge et 

hjælpemiddel eller en boligændring alene med det formål at bringe borgeren fra kantsten ind i 

boligen. 

 

Notatet fremgår på SAM:BO-hjemmesiden, sammen med dette dokument.  

  



 

 

 

 


